广 东 海 洋 大 学 文 件

校〔2022〕111 号

关于印发《广东海洋大学学生体质健康测试管理办法》

的通知

各单位、部门：

《广东海洋大学学生体质健康测试管理办法》业经2022年第43次校长办公会审议通过，

现印发给你们，请认真遵照执行。

广东海洋大学

2022 年 12 月 13 日

广东海洋大学学生体质健康测试管理办法

总 则

第一条 以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，坚持

社会主义办学方向，落实立德树人根本任务，以社会主义核心价值观为引领，以服务学生全

面发展、增强综合素质为目标，坚持健康第一的教育理念，推动青少年文化学习和体育锻炼

协调发展，帮助学生在体育锻炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志，培养德智体

美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

第二条 为增强学生身体素质，促进学生养成良好的体育锻炼习惯，根据《国务院办公

厅转发教育部等部门关于进一步加强学校体育工作的若干意见》(国办发〔2012〕53 号)、

教育部《国家学生体质健康标准（2014 年修订）》《学生体质健康监测评价办法》《广东

省教育厅关于进一步做好学生体质健康工作的通知》（粤教体函[2020]16 号）等文件精神，

结合学校实际情况，特制定本办法。

第一章 组织机构及工作职责

第三条 广东海洋大学体育运动委员会是学生体质健康测试工作的指导和管理机构。学

校在广东海洋大学体育运动委员会下设广东海洋大学学生体质健康测试中心。

第四条 学校体育运动委员会负责学校体育全面工作。学生体质健康测试中心是学校体

育运动委员会领导下的学生体质健康测试的专门机构，主要完成教育部、教育厅布置的学生

体质健康测试工作任务；对每年的测试结果进行数据分析与科学研究。具体为：

（一）与教务处协作，建立《国家学生体质健康标准》测试数据库，准确、及时地将学

生各项信息录入体质健康测试数据库，为每年的测试工作做好准备。

（二）组织开展全校学生体质健康标准测试工作，对学生测试数据进行统计、评分，并

将成绩信息反馈给学生；对因伤、残、病等可免予执行《国家学生体质健康标准（2014 年

修订）》的学生提出的申请给予鉴定，存入档案并安排进入康复保健课学习。

（三）依据测试结果对学生体质健康状况进行分析评估，为教学质量监控中心及有关规

划部门提供数据支持，为学校体育工作及相关政策制定提供可靠依据。

（四）指导各二级学院开展和制定促进学生体质健康的课外体育活动的计划和实施办

法，组织体质健康测试比赛，以赛代测的方式激励与提高学生的体质健康水平等。

第二章 相关单位职责

第五条 教务处

提供学生的各项基本信息。每年新生进校后，由教务处给公共体育部提供一份全院新生

的名单，名单中包括如下信息：每位学生的学号、姓名、性别、院系/专业、班级信息、身

份证号码、学生来源、出身年月、民族等。

负责将学生毕业时按照《国家学生体质健康标准（2014 年修订）》测试的最终成绩列

入学生成绩档案；将学生体质健康测试成绩纳入到毕业审核环节，执行教育部要求四年总分

成绩未达 50 分不予毕业规定。

第六条 学院

《国家学生体质健康标准（2014 年修订）》测试是教育部要求并执行的国家级的测试，

每年一次，需将测试成绩上报教育部。

各学院要加强对大学生体质健康测试工作的宣传与动员工作，加强对学生的《国家学生

体质健康标准（2014 年修订）》测试的纪律的教育，严禁学生测试过程中弄虚作假及替考

等情况出现；组织与动员本校学生，在国家抽测、省抽测及学校体质健康测试中心组织的测

试，告知学生严格按照测试要求参加测试。

确定一名负责本院体质健康测试工作的联系人，将其姓名和电话提供给体育与休闲学

院，加强与体育与休闲学院的联系，以便能准确、及时的获取学生体质健康测试工作的各类

信息，并将体测的具体安排与各类信息及时反馈给学生。

第七条 其他相关部门

为确保测试工作的顺利实施，保卫处应做好相关安全防范措施；在测试时，校医院应安

排医护人员在场，急救车随时待命，预防伤害事故的发生。

第三章 测试组织

第八条 测试内容

身高、体重、肺活量、50 米跑、1000 米跑（男）、800 米跑（女）、坐位体前屈、立

定跳远、引体向上（男）、一分钟仰卧起坐（女）。

第九条 测试时间

以周三下午、周六、日为主。具体安排将提前通知到各个学院、或以网络预约等方式进

行。

第十条 测试组织与方式

学生体质健康测试按通知的学院班级为单位，采用教育部认证的全自动体质测试系统进

行测试。

第十一条 因特殊原因不能按时参加测试者，由学院统一请假，另行补测。

第十二条 对体质测试过程中弄虚作假、找人替考等情况严重者根据《广东海洋大学全

日制本科学生学籍管理规定》上报教务处处理。体测缺项的按照无效成绩处理，不能参加学

年度各种荣誉称号、各类奖学金的评选。

第四章 测试成绩管理及使用

第十三条 学生体质测试中心负责体质测试数据统计、整理，按时按要求上报教育部。

第十四条 学生体质测试成绩由体育与休闲学院及时反馈到各学院。

第十五条 按教育部《国家学生体质健康标准（2014 年修订）》评定学生体质测试学年

总分，评定等级为：90.0 分及以上为优秀，80.0～89.9 分为良好，60.0～79.9 分为及格，

59.9 分及以下为不及格。

第十六条 学生体质测试按年度执行，学生奖学金按学年评审,体质测试成绩与学生奖学

金评审相关联,具体如下：

（一）2023 年 9 月份，按照现行政策执行，即 2022-2023 学年奖学金评审体能测试使

用 2022 年度结果，成绩最低要求为 60 分（50 分有参评资格但需扣 2 分）；

（二）2024 年 9 月份，按照过渡政策执行，即 2023-2024 学年奖学金评审体能测试使

用 2023 年度结果，成绩最低要求为 75 分；

（三）2025 年 9 月份（长期坚持），按照政策严格执行，即 2024-2025 学年奖学金评

审体能测试使用 2024 年度结果，成绩最低要求为 80 分；

（四）《广东海洋大学学生体质健康测试管理办法》发文后，学生工作部（处）应及时

修订学校奖学金评审办法；

（五）体育与休闲学院认真做好新政策宣传和解释工作，让每一位学生都知晓和支持，

以全面促进学生养成良好的体育锻炼习惯，增强学生身体素质。

第十七条 2023年 1月1日起学生毕业时，体质测试总分成绩达不到50分者按结业处理；

大学期间至少测试四次，大一、大二、大三平均成绩占总成绩的 50%，毕业当年成绩占总成

绩 50%，毕业总成绩要达到 50 分方可毕业，达不到 50 分按照结业处理。（因病或残疾学生，

凭三甲医院疾病诊断证明向体育与休闲学院提出申请并经过审核通过后可准予免测）。

第十八条 体测其他事项

（一）体测准备。测试前要准备身份证、学生证。如果证件丢失请到所在学院开具证明

（证明需要在照片位置加盖公章），又或者出示电子身份证也可，然后测试时报身份证号参

加测试。

学生测试前要提前做好体能训练与储备、保持营养均衡，自查自己身体状况；在测试前

不要熬夜、饮酒、保持充足睡眠；测试当日身体因病（如感冒、发烧、腹泻等）、因事不能

参加测试，请向班主任或辅导员请假，请假审批过后，截图发给体院负责体质测试的教务老

师，以便在测试系统办理缓测。

（二）免测申请。因身体缺陷、先天发育不良、病（如心脏病、癫痫病、甲状腺病、肺

病、肾病、肝病、营养不良、原发性高血压、长期腹泻等）。

因伤可以申请缓（免）测，如果因伤（韧带拉伤、骨折等）在每年的 11 月 30 日前的体

测时间段不能参加本学年体质健康测试的。

请持三甲医院诊断证明或其他医院的检查结果经过校医院开具诊断证明，填写《免予执

行<国家学生体质健康标准>申请表》交到体育馆体育与休闲学院办公室（体育馆 1 楼 104

室），经过体育与休闲学院审核通过后，方可认定，免于测试。免测申请每年认定一次，如

病（心脏病、癫痫病、甲状腺病、肺病、肾病、肝病、原发性高血压等）请留好诊断证明。

（三）成绩认定。申请免测，当年体质健康测试分数按照 60 分记，申请免测不影响评

优与评奖。

（四）测试方式与组织。体质健康测试按照班级的组织方式，由体育与休闲学院安排每

班的具体测试时间，每年还会在 5月份与 11 月份安排补测时间，学生可以在补测时间刷新

体测成绩。也可以通过体质健康运动会的比赛方式刷新体测数据。

第十九条 交换生持所交换的国内学校体质测试成绩证明到学生体质测试中心办理相关

免予测试事宜。若所交换的学校非国内高校，当学年免予体质测试，可直接参加各种荣誉称

号、各类奖学金的评选等。

第五章 其 他

第二十条 本办法自发文之日起实施。其他相关规定与本办法相冲突的，以本办法为准。

第二十一条 本办法由学校体育运动委员会负责解释。

公开方式：主动公开

广东海洋大学校长办公室

2022 年 12 月 13 日 印发

Copyright © Guangdong Ocean University 2011-20

	广东海洋大学文件